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Anotace

Při řešení problémů spojených s optimalizací materiálového toku ve výrobách firem bývá

v současné době stále více využíváno simulačních programů. Diplomová práce

Optimalizace materiálového toku ve výrobním podniku se vztahuje k tvorbě řešení

pro zlepšení současného stavu materiálového toku ve vybraném podniku právě

za pomoci simulačního programu.

V teoretické části poskytuji náhled na řešenou problematiku výrobní logistiky popisem

řízení výroby a úzkých míst, která zpomalují materiálový tok. Následně po uvedení

teoretického východiska řešené problematiky se v praktické části po uvedení firmy

zaměřuji na analýzu současného stavu pomocí simulačního programu Simul8. V další fázi

této praktické části navrhuji zlepšení, která jsou posléze vyhodnocena.

Klíčová slova:

výroba, podnik, materiálový tok, úzké místo, simulace, Simul8, optimalizace

Annotation

In solving the problems tied to the optimization of the material flow in the manufacture

of companies, more and more simulation programs are currently being used. The diploma

thesis “Optimization of the material flow in a manufacturing concern” relates to the

creation of solutions concerning the improvement of the current status of the material

flow in the selected concern exactly by means of using a simulation program.

In the theoretical part, I provide an insight into the tackled problem regarding the

production logistics via a description of the production control and the bottlenecks which

are slowing down the material flow. Then, after introducing the theoretical starting-point

of the tackled problem, after presenting the company, I focus in

the practical part on the analysis of the current state by means of the simulation program

Simul8. In the next phase of the practical part, I assess improvements based on

the observed facts, which are later evaluated.

Key words:

production, company, materiál flow, narrow space, simulation, Simul8, optimization
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Úvod

Správné řízení materiálového toku je společně s ostatními příslušnými logistickými

činnostmi důležitým aspektem při snaze o zlepšování současného stavu. „Optimalizace

materiálového toku, ve výrobním podniku“, jak zní název mnou zvoleného tématu,

se k dané problematice vztahuje. Téma jsem si zvolil vzhledem k jeho struktuře,

díky které jsem mohl získat další praktické dovednosti využitelné v mé budoucí profesní

kariéře. Díky informacím, poskytnutých firmou Creative Caps. s.r.o.

jsem přišel do kontaktu s výrobou kovových uzávěrů uvnitř podniku, který patří

k předním výrobcům tohoto typu výrobku v České republice. Vzhledem k rostoucím

počtům objednávek má firma vizi se neustále vyvíjet a vybudovat si na trhu lepší pozici.

Podniková výroba je soustředěna na jednotlivá výrobní pracoviště. Jelikož však nebyly

výsledky optimální, dostal jsem prostor pro zpracování analýzy současného stavu

a zhotovení návrhu na zlepšení spolu s optimalizací materiálového toku, který výrobu

bez pochyby ovlivňuje. Po konzultaci s vedoucím práce jsem se proto rozhodl zpracovat

dané téma s využitím simulačního programu, který nabízí názorný náhled stávajících

výrobních procesů.

Práce je strukturovaná do čtyř kapitol. Po vymezení první kapitoly vztahující

se k teoretickému východisku problematiky uvádím informace o firmě, jejím

zásobováním materiálem, a výrobních procesech, jenž tvoří výsledný produkt. Z těchto

informací následně vycházím při zpracovávání analýzy pomocí simulačního programu

Simul8. Posléze navrhuji řešení směřující k cílené optimalizaci. Navržená řešení jsou

následně vyhodnoceny tak, aby korespondovaly s plánovaným vývojem firmy.
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1 Teoretická východiska pro řešení problematiky

V první kapitole diplomové práce se budu mj. věnovat teoretickým poznatkům,

ze kterých hodlám vycházet i v praktické části. Výše zmíněná teoretická východiska

aplikuji v následujících kapitolách této vědecké práce jako podklad pro zpracování

kapitol, věnujících se praktickým poznatkům a analýze současného stavu a možného

řešení dané problematiky zadaného tématu.

1.1 Historie logistiky

Historicky prošla logistika výrazným vývojem především ve vojenství během 9. století,

kdy byzantský císař Leontos VI. definoval její podstatu v potřebě mít vojsko vyzbrojené,

vybavené, časově i prostorově uspořádané i se správně zanalyzovaným terénem.

Postupem času byla logistika chápána jako praktické počítání s čísly. S vojenstvím byla

opět spojována až v 19. století. V roce 1837 vydal generál vl. Jménem Antoine-Henri

Jomini, původem ze Švýcarska, knihu „Náčrt vojenského umění“, která později sloužila

v armádě USA jako učebnice logistiky. Jednalo se o jeden z prvních případů,

kdy se pojem „logistika“ objevil ve spojitosti se vzděláním.

Velký rozvoj zaznamenala logistika během dvou světových válek (zejména

pak ve druhé světové válce). Tehdejší mocnosti potřebovaly budovat infrastrukturu

a pracovat na efektivním zásobování jednotek jak na frontě, tak v týlu nepřítele.

V období po druhé světové válce došlo k vývoji matematických metod, jako jsou např.

lineární programování či rozvozové plány, které byly postupně přeneseny z vojenského

prostředí do civilního. Souhrn těchto matematických a plánovacích metod nesl označení

jako operační výzkum, který je implementován ve spoustě logistických operací

ve vztahu k zajištění materiálu, přesunu surovin a plánování výroby i v současnosti

(Oudová, 2016).

V době 70. a 80. let byl vlivem fungování logistiky uvnitř podniků objeven synergický

efekt logistiky a díky tomuto kroku mohlo začít k synchronizaci

a optimalizaci všech procesů. Posílením tržního prostředí v 90. letech se logistika stala

silným nástrojem, co se konkurenčních střetů týče. Obchody, dodavatelé a distribuce
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se začleňovali do logistických řetězců a také docházelo k prosazování konceptů „Supply

Chain Management“ – neboli management dodavatelské sítě.

V období začátku 21. století po současnost pokračuje snaha o zlepšování etablovaných

logistických systémů. Dochází k využívání nejmodernějších technologií

jak komunikačních, tak informačních. Jsou kladeny vyšší nároky na kvalitu a úroveň

služeb s ohledem na minimalizaci nákladů. Není však plně využíván potenciál

synergických efektů při spolupráci jednotlivých článků během celého procesu. Podstatné

však je, že celkový vývoj logistiky zatím vedl dodržováním podstaty procesu, ke správné

organizaci práce, aby byly všechny věci ve správném čase, na správném místě. Jelikož se

nejedná o jednoduchou problematiku, rozhodl jsem se ji v následující subkapitole více

rozvinout pomoci definic (Bazala, 2014).

1.2 Definice pojmu logistika

Dnes je již známo, že logistika je obsáhlým souborem funkcí, který se nevztahuje pouze

k přemísťování materiálů či osob z bodu A do bodu B, ale jehož problematika

je patřičně definována např. mezinárodní organizací CSCMP v r. 2006. Ta uvádí,

že „se jedná o tu část dodavatelského řetězce, která plánuje, realizuje a efektivně

a účinně řídí dopředné i zpětné toky výrobků, služeb a příslušných informací od místa

původu do místa spotřeby a skladování tak, aby byly splněny požadavky konečného

zákazníka. K typickým řízeným aktivitám patří doprava, správa vozového parku,

skladování, manipulace s materiály, plnění objednávek, návrh logistické sítě, řízení

zásob, plánování nabídky a poptávky a řízení poskytovatelů logistických služeb. V různé

míře logistické funkce zahrnují také vyhledávání zdrojů a nákup, plánování a rozvrhování

výroby, balení a kompletace a služby zákazníkům. Je zapojena do všech úrovní plánování

a realizace – strategické, operativní a taktické. Řízení logistiky

je integrující funkcí, která koordinuje a optimalizuje všechny logistické činnosti, stejně

jako se podílí na propojení logistických činností s dalšími funkcemi, včetně marketingu,

výroby, prodeje, financí a informačních technologií.“ (Gros a kol., s. 25, 2016).

Zatímco definicí ČSN EN 14943 je popisována jako: „Plánování, uskutečňování kontrola

pohybu a umisťování osob a zboží a podpůrných činností vztahujících

se k tomuto pohybu a umisťování, v rámci systému k dosažení specifických cílů.“

(Gros a kol., s. 25, 2016).
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Poukazuje na fakt, že logistika postupně roste především z hlediska svého významu jako

součást managementu při řízení hmotných toků nejen uvnitř firemních podniků,

ale i ve složkách poněkud rozsáhlejších dodavatelských systémů, kdy dochází k vývoji

z operativní na strategickou úroveň. (Gros a kol., 2016).

Podle dílčích oblastí a úrovní je logistika dělena na makro a mikrologistiku a dále

na jednotlivé složky. (viz obr. 1.1) (Preclík, 2006).


[…]


ve výrobě či špatně provedené výrobní operaci, vlivem, kterých dochází k produkci

zmetků.

Úzká místa LEM

Vznik prostoje

▪ Seřízením stroje podle rozměru uzávěru a podle typu lemování.

▪ Seřizováním podle výšky uzávěru v závislosti na případné embosingové ražbě.

▪ Vkládaného typů těsnění.

▪ Ucpáním vývodné trubky zmetků vlivem plného kartónu, které může vézt

až k ucpání trubky a následné blokaci dráhy, po které dochází k přemisťování

shellů do fáze, kdy se vkládá těsnění.

Vznik zmetku

▪ Zaseknutím, či vzpříčením uzávěru v dráze. Zde může dojít až k ucpání stroje

vadným, zdeformovaným výrobkem a následným zastavením.

▪ Chybným vložením těsnění.

Návrhy na zlepšení:

▪ Nahrazení papírového kartónu pro vývodnou trubku zmetků větším plastovým

boxem na kolečkách pro lepší manipulaci.

▪ Pravidelné školení techniků pro rychlejší seřizování stroje dle potřeby.

73

▪ Vizuální kontrolou pro včasnou nápravu ucpání dráhy na LEM.

Úzká místa LIS

Vznik prostoje

▪ Trhavost plechu vlivem, které musí skladník přivést adekvátní náhradu.

Vznik zmetků

▪ Chybnými odtrhy z důvodu otupením nože.

Návrhy na zlepšení:

▪ Pravidelné školení techniků pro rychlejší seřizování stroje dle potřeby.

▪ Výběr jiných, vhodnějších druhů plechu pro výrobu Black Matt 27 Standard

jiným, než problémovým plechem x-t027, který se trhá, po konzultaci

s dodavatelem.

▪ Pravidelná a kvalitnější údržba nožů.

Další návrhy na optimalizaci materiálového toku:

▪ Zřízení Safety Stocku v blízkosti města Přerov, kde firma sídlí, pro případ

potřeby.

▪ Pokračovat ve zdokonalování systému plánování ve spolupráci s firmou Elvac

solutions.

▪ Zakoupit vhodný simulační software pro pravidelné monitorování výrobního

procesu.
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4 Zhodnocení navrhovaných řešení

Nyní uvedu zhodnocení navrhovaných řešení. Sestavením bodové metody, ohodnotím

číselnou stupnicí (viz. tab. č. 4) mnou navrhovaná řešení, která by mohla

být v závislosti na firemní filozofii pokroková, jelikož nejvyšší ambicí firmy je neustále

rozvíjet svůj sortiment, být konkurenceschopnější a dosahovat vyšších zisků za využití

nízkých nákladů.

V tabulce boduji stupnicí 1-8 (kdy je 8 nejvyšší hodnota) řešení, která mají pro firmu

význam. Následně okomentuji 3 druhy zlepšení, která mají nejvyšší potenciál pomoci

firmě dosahovat optimálních zisků.

Tab. 4.1 Navržená řešení s přiřazenou hodnotou

Řešení Hodnota

Nahrazení kartónu zmetků 2

Pravidelná školení 1

Vizuální kontrola 6

Výběr jiného druhu plechu 3

Lepší údržba 5

Zřízení Safety Stocku 7

Zdokonalování plánovacího

systému

8

Zakoupení sim. programu 4

Zdroj: Vlastní zpracování

Zdokonalování plánovacího systému

Návrhu jsem dal nejvyšší hodnotu, neboť nedávno nahradil starší systém, který příliš

nefungoval. Účinnost nového systému bude efektivnější po lepší úrovni zaškolení

příslušného personálu.

Zřízení Safety Stocku

Jelikož firma dováží plechy až z Itálie, bylo by vhodné vybudovat bezpečnostní sklad

zásoby plechů i na území ČR z důvodů prodlev spojených s dodáním. Příčinami mohou

být např. nehoda řidiče, špatná dopravní situace v době letní sezóny (na území Itálie) atd.
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Vizuální kontrola

Vizuální kontrolu jsem vybral z toho důvodu, protože vyšší stupeň kontroly může

napomáhat snižování zmetkovitosti, což bude znamenat, plnění objednávek za využití

menšího množství materiálu a s tím souvisejících nižších nákladů, které napomáhají

vyššímu zisku.

Na základě analýzy současného stavu jsem zpracoval návrhy, vedoucí k pozitivnímu

rozvoji firmy pomocí komplexní optimalizace materiálového toku. Po vyhodnocení výše

uvedených omezení, jsem při tvorbě návrhů kladl důraz na potenciální přínos mnou

navržených řešení.

Závěr

Diplomová práce se zabývala analýzou současného stavu materiálového toku pomoci

simulačního programu Simul8 ve firmě Creative Caps s.r.o. zabývající se zejména

produkcí uzávěrů na víno a jiné alkoholické nápoje.

Hlavním cílem práce byla optimalizace materiálového toku, při které jsem vycházel

ze skutečných údajů, jenž my byly poskytnuty firmou Creative Caps s.r.o. Spolehnout

jsem se mohl především na odborné znalosti zaměstnanců firmy a interní zdroje.

Při zpracování teoretické části jsem formuloval teoretické východisko pro následnou

analýzu současného stavu. Následně jsem zpracoval návrhy na zlepšení, které jsou

v poslední kapitole vyhodnoceny. Vznikl tak koncept, který může vést ke zlepšení

současného stavu výrobní produkce firmy pomocí optimalizace materiálového toku.

Ačkoliv jsem firmu původně příliš neznal, spolupráce mě mile překvapila, neboť jsem

navázal nové kontakty z oboru, díky nimž jsem měl možnost poznat zázemí moderní

a prosperující společnosti.

Závěrem dodávám, že pokud bude firma ve snaze s optimalizacemi interních logistických

procesů pokračovat, jistě se časem stane jedním z nejlepších výrobců uzávěrů i za

hranicemi regionu.
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