Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra magisterského studia
Akademický rok 2018/2019

Autor práce:

Bc. Dalibor Šnajdr

Název práce:

Optimalizace materiálového toku ve výrobním podniku

Vedoucí práce:

Ing. Mgr. Michal Sedláček, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 5
2. Cíl práce a jeho formulace 1
3. Volba vhodných metod řešení 6
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 6
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 6
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 5
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 5
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 5
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 6
10. Spolupráce s vedoucím práce 5

CELKOVÝ POČET BODŮ 50
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ E - dostatečně
--------------------------------- ----------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Předložená diplomová práce se zabývá zajímavou a dobře uchopitelnou problematikou optimalizace materiálového toku konkrétního výrobního podniku. Student se sice snažil zpracovat teoretickou i praktickou část systematicky, celkově ale práce působí nedotažně. Simulační modely, které jsou součástí praktické části DP, jsou velmi jednoduché a zasloužily by si daleko detailnější zpracování. Po formální stránce je DP zpracovaná se zbytečnými formálními nedostatky, chyby shledávám i v řádných citacích textu. Kladně mohu hodnotit snahu studenta zpracovat výsledky simulačních experimentů a využít je k závěrům a doporučení. Výsledek DP je dán faktem, že student DP s vedoucím v dostatečném předstihu nekonzultoval, DP mohla být na daleko vyšší úrovni. Student má ale možnost řádně výsledky své práce před komisí obhájit.

Datum:

30.8.2019

Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!